
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005 7Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 4.005/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/466733,
R E S O L V E:
nomear DAYSE MARIA GOMES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Distribuição e Patrimônio Mobiliário, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 13 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.006/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/477213,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RAPHAEL PACHECO SILVA NETO do cargo em 
comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes, a contar de 1º de 
novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.007/2015-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/477213,
R E S O L V E:
nomear NATÁLIA FERREIRA MELLO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes, a contar de 1º de 
novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.948/2015-CCG, DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2015, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 32.996, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.
Onde se lê: nos dias 22 e 23 de outubro de 2015
Leia-se: no dia 23 de outubro de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.977/2015-CCG, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº. 33.002, DE 
29 DE OUTUBRO DE 2015.
Onde se lê: LUAN CORDEIRO NASCIMENTO
Leia-se: LUANI CORDEIRO NASCIMENTO
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 893781 – TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

Publicado no DOE 33.004, de 04/11/2015
1- Onde se lê: Valor: R$ 950.882,52 (novecentos e 
cinquenta mil, oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e 
dois centavos)
2- Leia-se: Valor: R$: 237.720,63 (duzentos e trinta e 
sete mil, setecentos e vinte reais e sessenta e três centavos)

Protocolo 894501

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 296/2015 - CMG, 04 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: MARTA VALÉRIA 
MONTEIRO NABOR-MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5674956-
1, portador do CPF nº 264.792.302-72.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.400,00 (dois mil 
e quatrocentos reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.4612                 339030 - R$ 1.600,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 800,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de novembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 894301

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIA
DOE , Nº32.988, DE 08/10/2015, NÚMERO DE 
PUBLICAÇÃO: 884587
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 143/2015-GVG DE 07 DE AGOSTO 
DE 2015
LEIA-SE: PORTARIA Nº 143/2015-GVG DE 07 DE OUTUBRO DE 
2015

Protocolo 894090

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 746/2015-PGE.G., de 04 de novembro de 
2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, id. funcional 
nº 55589380/1, Motorista, portador do CPF 749.537.962-68, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.020,00 (hum mil e 
vinte reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339033 - R$ 520,00
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 894446

DIÁRIA
.

Portaria nº 744/2015-PGE.G., de 04 de novembro de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 e 
½ diárias a servidora Renata de Nazareth Oliveira de Freitas 
Almeida, Técnico de Procuradoria, id. Funcional 5819440/3, 
para o participar do Curso de Gestão Pública por Resultados, no 
período de 08 a 11.11.2015.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 894324

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 074/2015-GAB, de 03 de novembro de 
2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - 
Das Férias - Art. 74 do RJU - Lei Nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I. Conceder 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, 
no período de 02/12/2015 à 31/12/2015, ao Servidor Márcio 
dos Santos Abraão, Matrícula Nº 57173475/2, ocupante do 
cargo de Auditor de Finanças e Controle, referente ao Período 
Aquisitivo 23/04/2014 à 22/04/2015.
II. DESIGNAR o Servidor Renato Rômulo Figueira 
Almeida, Matrícula Nº 55588258/1, para responder pela Gerência 
Técnica de Fiscalização e Avaliação de Gestão III, no período de 
02/12/2015 à 31/12/2015, em virtude de Férias Regulamentares 
do Titular.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 894429

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 215 DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: JOEL DE SOUZA MESQUITA
Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO
Nº de Diárias:  1 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Bragança
Objetivo: Realizar o deslocamento da equipe técnica que fará o 
levantamento de informações de recursos humanos no município 
citado.
Período: 05 a 06/11/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 216 DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: JOEL DE SOUZA MESQUITA
Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO
Nº de Diárias:  1 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Paragominas
Objetivo: Realizar o deslocamento da equipe técnica que fará o 
levantamento de informações de recursos humanos no município 
citado.
Período: 09 a 10/11/15

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 217 DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2015
Nome: BRUNO HIGOR ARAÚJO ROCHA
Cargo: GERENTE
Nº de Diárias:  1 e ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Bragança


